¹ Zach. XIII, 7.

Θεὸς ἦν, καὶ Γίδες τοῦ ἐν οὐρανοῖς ὄντος Πατρός, φησὶν· « Οὐκ ἥδειτε », κ. τ. λ. — Ἐνταῦθα οἱ ἀπὸ Οὐαλεντίνου ἀκούοντες, δτὶ Θεοῦ ἦν ὁ ναός, καὶ νῦν ἐν ἰδίοις ὁ Χριστός, ὁ καὶ πάλαι διὰ τοῦ νόμου γραφόμενος, καὶ ὡς ἐν σκιαῖς καὶ τύποις μορφούμενος, αἰδεῖσθωσαν λέγοντες, δτὶ οὐχ ὁ Δημιουργός, οὐδὲ ὁ Θεὸς τοῦ νόμου, οὐδὲ ὁ Θεὸς τοῦ ναοῦ, οὗτός ἐστιν ὁ Πατὴρ τοῦ Χριστοῦ.

- 1099** Cap. XI, 47. [...] Ζαχαρίαν δὲ ὕδε ἀκόλουθόν ἐστι ἐννοεῖν τὸν τοῦ Προδρόμου πατέρα, ὃν ἔξ ἀγράφου παραδόσεως ἴστρόηται τοὺς Ἰουδαίους ἀνελεῖν μεταξὺ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστηρίου, διὰ τὸ προφητεύειν αὐτόν, μᾶλλον δὲ ἀποδεικνύναι τὴν Θεοτόκον, καὶ τὸν ἔξ αὐτῆς τεχθησόμενον Θεὸν καὶ Σωτῆρα Ἰησοῦν Χριστόν, οἷα δή τινα βασιλέα καὶ Κύριον ἐπὶ τὸ ἔθνος ἀποσταλήσεσθαι αὐτῶν· καὶ αὐτὴν τὴν ἀγίαν Παρθένον κατὰ τὴν ἐκ Πνεύματος ἀγίου σύλληψιν, τοῦ τόπου τῶν παρθένων, τοῦ ἐν τῷ ἵερῷ ὄντος μεταξὺ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστηρίου, μὴ ἀποστῆσαι, καθάδη γεγαμημένην, ἀλλ’ ἐτὶ παρθένον γινώσκειν αὐτήν, καὶ συγχωρεῖν κατὰ τὸν συνήθη τόπον ἑστῶντα.
- 1100** Cap. XII, 49. [...] "Εθος δὲ τῇ θείᾳ Γραφῇ πῦρ ὀνομάζειν ἔσθ' δτε τοὺς θείους τε καὶ ἱεροὺς λόγους, καὶ τὴν διὰ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐνέργειάν τε καὶ δύναμιν. "Ἐφη μὲν γάρ τις τῶν ἀγίων προφητῶν, ὡς ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ περὶ τοῦ πάντων ἡμῶν Σωτῆρος Χριστοῦ· «Οτι ἔξαίφνης ἤξει εἰς τὸν

stram docens, se tamen suapte natura Deum, Patrisque coelestis Filium, ait: *Nesciebatis*, etc. — Hie Valentini asseclae audientes et Dei esse templum, et quod Christus nunc in propriis est, qui et olim a lege descriptus erat, et tanquam umbris ac typis figuratus, pudore afficiantur dum aiunt, quod neque Creator, neque Deus legis, neque Deus templi, ipse est Christi Pater.

- 1099** Cap. XI, 47. [...] Zachariam autem, consentaneum est intelligere Praecursoris parentem, quem non scripta traditio refert a Iudeis interfectum inter templum et altare, propterea quod prophetaverat, imo vero praesentem demonstraverat Virginem Deiparam, atque ex ea oriturum Deum ac Servatorem Iesum Christum, qui regis instar ac Domini ad eorum gentem mittendus erat: ipsamque sanctam Virginem, post conceptionem de Spiritu sancto, ex virginali statione, quae in sacro loco erat inter templum et altare, non esse dimittendam, dixerat ceu nuptam, sed adhuc virginem agnoscendam, eique permitendum ut in consueta statione subsisteret.
- 1100** Cap. XII, 49. [...] Mos vero est divinae Scripturae ignis nomine appellandi interdum divinam sacramque doctrinam, et sancti Spiritus vim atque operationem. Dixit enim sanctorum prophetarum unus, tanquam ex Dei persona, de universali nostro Servatore Christo, quod nempe *subito veniet in templum suum Dominus, quem vos quaeritis*,